
 
 

DETERMINAZIONE N.  68 

  

23 MARZO 2023 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: RESTITUZIONE SOMME STUDENTI 

 

Premesso che: 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari tra cui le borse di studio; 

il comma 2 dell'art. 43 della legge provinciale 9 settembre 1996, n. 8 e ss.mm. prevede la possibilità 

che la Provincia, direttamente o tramite Opera Universitaria di Trento, eroghi agli studenti residenti 

in provincia di Trento frequentanti i corsi sanitari e socio-sanitari borse di studio che tengano conto 

della situazione economica del nucleo familiare e purché gli stessi non risultino beneficiari di altre 

analoghe provvidenze; 

con deliberazione n. 2085, di data 4 dicembre 2020, la Giunta provinciale ha approvato il Piano 

triennale della formazione degli operatori del sistema sanitario provinciale, relativo al triennio 2020-

2023, nel quale in particolare al punto 4.1 prevede il conferimento, tramite Opera Universitaria di 

Trento, di borse di studio agli studenti residenti in provincia di Trento frequentanti i corsi di laurea 

sanitari per i quali vi sia fabbisogno in ambito locale, con lo scopo di sostenere tale formazione; 

con deliberazione n. 129, di data 4 febbraio 2022, la Giunta Provinciale ha stabilito di avvalersi 

dell’Opera Universitaria di Trento, per l’emanazione di un bando per il conferimento di borse di 

studio per l’a.a. 2021/2022, a favore degli studenti iscritti ai corsi di laurea triennale o magistrale 

biennale delle professioni sanitarie e al corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e 

Chirurgia, approvandone le relative direttive; 

in applicazione delle direttive indicate dalla Giunta provinciale, gli uffici hanno predisposto il bando 

di concorso per l’erogazione delle borse di studio a favore degli studenti iscritti ai corsi di laurea 

triennale o magistrale biennale delle professioni sanitarie e al corso di laurea magistrale a ciclo unico 

in Medicina e Chirurgia; 

vista la determinazione n. 28 di data 17 febbraio 2022 l’Opera ha approvato, per i motivi esposti in 

premessa, il Bando di concorso per il conferimento delle borse di studio per l’a.a. 2021/2022 a favore 

delle studentesse e degli studenti residenti in provincia di Trento iscritti ai corsi di laurea triennale o 

magistrale biennale delle professioni sanitarie e al corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina 

e Chirurgia, 

vista la determinazione n. 153 di data 10 settembre 2020 con la quale si è autorizzata la sottoscrizione, 

per il periodo 01/10/2020 – 30/09/2023, con la Provincia Autonoma di Trento per l’organizzazione e 

la gestione del servizio residenziale e di ristorazione a favore degli studenti frequentanti i corsi 

universitari e professionali di ambito sanitario realizzati dalla Provincia di Trento. 

considerato che una studentessa del corso di Educatore Professionale, ha rilevato un errore nella 

compilazione della condizione ISEE per l’anno 2021 senza il quale avrebbe potuto fruire 



dell’applicazione della tariffa “da bando” per la fruizione dei servizi abitativi nelle strutture 

dell’Opera Universitaria; 

vista l’attestazione ISEE 2021 rettificata e disponibile sul sito dell’INPS (prot. nr. INPS-ISEE-2022-

09738351O-00), si ritiene di autorizzare il pagamento del rimborso, risultante dalla differenza tra la 

tariffa “altri studenti” (€ 270,00/mese) e quella “da bando” (€ 180,00/mese), ammontante ad € 942,00, 

per periodo dal 01/09/2021 al 14/07/2022, alla suddetta studentessa.  

Si precisa come detto importo sarà addebitato nella prossima fatturazione inerente la convenzione 

2020-2023 inerente l’organizzazione e gestione dei servizi abitativi come da comunicazione inviata 

all’UMSE Personale del Servizio Sanitario Provinciale, formazione e rapporti con le Università di 

data 07 febbraio 2023 prot. n. 1054. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 
 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 assunto con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2022, n. 23 e in attesa di approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge 2 dicembre 1991, n. 390 “Norme sul diritto agli studi universitari”; 

 visto il DPCM del 9 aprile 2001 recante “Uniformità di trattamento sul diritto agli studi 

universitari, ai sensi dell’art. 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espressa in premessa, l’ufficio ragioneria ad anticipare la 

restituzione della somma pari ad € 942,00.= alla studentessa del corso di Educatore 

Professionale avente l’attestazione ISEE 2021 rettificata; 

 

2. di addebitare all’UMSE Personale del Servizio Sanitario Provinciale, formazione e rapporti con 

le Università, la somma pari ad € 942,00.= sulla prossima nota inerente la gestione dei servizi 

abitativi, come da convenzione 2020-2023. 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

dott. Gianni Voltolini 
 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 


